平成 25 年 2 月 28 日
各 位

会社名 ：古河電気工業株式会社
（コード ：5801 東証第１部）
代表者名 ：取締役社長 柴田 光義
問い合わせ先 ：経営企画室ＩＲ・広報ユニット長

鈴木 治
（ＴＥＬ03-3286-3050）

取締役・執行役員の異動および委嘱業務並びに組織改正のお知らせ

当社は、平成 25年 2月 28 日開催の取締役会において、同年 3月 31日付および 4月 1日付の

取締役・執行役員の異動および委嘱業務を決定しましたのでお知らせします。

また、4月 1日付にて組織改正を行ないますので、併せてお知らせいたします。

平成 25 年 3 月 31 日付

退任執行役員および退任後の予定  〔 〕内は現在の役職

平成 25 年 4月 1日付

取締役（常勤）
柳本 正博

〔取締役 兼 執行役員常務 電装・エ

レクトロニクスカンパニー長〕

平成 25 年 4月 1日付

特別顧問（常勤）
中村 一則

〔執行役員常務 CTO 兼 研究開発本部

長 兼 スマートグリッド新事業推進

室長〕

平成 25 年 4 月 1 日付

（１） 新任執行役員および委嘱業務  〔 〕内は現在の役職

執行役員
（OFS Fitel, LLC (米国) CEO

兼 Chairman）

Timothy
Murray

〔OFS Fitel, LLC (米国) CEO 兼
Chairman〕

執行役員
（ Furukawa Industrial S.A.

Produtos Eletricos (ブラジル)
President）

Foad
Shaikhzadeh

〔 Furukawa Industrial S.A.
Produtos Eletricos (ブラジル)
President〕

（２） 委嘱の変更  〔 〕内は現在の役職

取締役 兼 執行役員専務

（財務・調達本部長）
櫻 日出雄 〔取締役 兼 執行役員専務（CFO）〕

取締役 兼 執行役員常務

（戦略本部長兼同本部スマー

トグリッド推進室長）

佐藤 哲哉  〔取締役 兼 執行役員常務（CSO）〕

取締役 兼 執行役員常務

（電装・エレクトロニクス系事

業部門管掌）

上山 倫生

〔取締役 兼 執行役員常務（エネルギ

ー・産業機材カンパニー長 兼 同カン

パニー産業機材事業部長）〕

取締役 兼 執行役員常務

（研究開発本部長）
柳川 久治

〔取締役 兼 執行役員常務（情報通信カ

ンパニー長）〕

取締役 兼 執行役員

（総務・CSR 本部長兼同本部輸

出管理室長）

天野 望
〔取締役 兼 執行役員（CSRO 兼 CSR 推

進本部長 兼 同本部輸出管理室長）〕

取締役 兼 執行役員

（生産技術本部長）
鈴木 義博 〔取締役 兼 執行役員（CPO）〕

執行役員常務

（環境・インフラ系事業部門管

掌 兼 グローバル事業推進

室長）

大竹 博幸 〔執行役員常務（CMO）〕

執行役員常務

（セールス・マーケティング部

門長）

安永 哲郎 〔執行役員常務（金属カンパニー長）〕

執行役員

（セールス・マーケティング部

門電装・エレクトロニクス

営業統括部長 兼 関西支社

長 兼 同支社北陸支店長）

信崎 卓
〔執行役員（関西支社長 兼 同支社北陸

支店長）〕

執行役員

（グローバル事業推進室副室

長）

日野 連海
〔執行役員（情報通信カンパニー副カン

パニー長）〕

執行役員

（セールス・マーケティング部

門環境・インフラ営業統括

部長）

岸 延行 〔執行役員（中部支社長）〕

執行役員

（ファイバ・ケーブル事業部門

長 兼 電子線事業部門長）

溝田 義昭
〔執行役員（情報通信カンパニーファイ

バ・ケーブル事業部長）〕

執行役員

（自動車部品事業部門長 兼

古河 AS㈱取締役副社長兼執

行役員）

小塚 崇光

〔執行役員（電装・エレクトロニクスカ

ンパニー自動車部品事業部長 兼 古

河 AS㈱取締役副社長兼執行役員）〕

執行役員

（ブロードバンド事業部門長

兼 同事業部門品質保証部

長）

中村俊一

〔執行役員（情報通信カンパニーブロー

ドバンド事業部長 兼 同事業部品質

保証部長）〕

平成 25 年 4 月１日付 組織改正について

〔組織改正の目的〕
国内外におけるグループ経営体制を有効に機能させ、当社および当社グループの継

続的な業績の向上と企業価値の増大に資することを目的に、当社組織について従来

の「カンパニー制およびチーフ･オフィサー制」から、「事業部門制および本部制」

に移行する。これにより、単体とグループ会社を事業単位で括り事業毎に国内外一

体となった事業運営並びに戦略策定・執行力強化を図るとともに、併せて次世代経

営者の育成を目指す。

〔組織改正の内容〕
＜事業部門＞

事業の関連性が高く戦略を共有化でき、戦略策定、開発、製造、品質保証等の機能

を有する関係会社を含めて 15 の事業部門を設置する。なお、各事業部門を「環境・

インフラ系（7 事業部門）」と「電装・エレクトロニクス系（8 事業部門）」に分類し、

それぞれの系統毎に各事業部門の事業戦略の妥当性・目標水準を高める役割や、複

数事業部門に跨る事業の推進、営業部門との調整役等の機能を担う「事業部門管掌」

を設置する。
 環境・インフラ系事業部門

「電力事業部門」「産業電線・機器事業部門」「導電材事業部門」「ファイバ・ケーブ

ル事業部門」「電子線事業部門」「ファイテル製品事業部門」「ブロードバンド事業部

門」とする。

 電装・エレクトロニクス系事業部門

「機能樹脂製品事業部門」「巻線事業部門」「サーマル・電子部品事業部門」「メモリ

ーディスク事業部門」「自動車部品事業部門」「銅条・高機能材事業部門」「銅管事業

部門」「銅箔事業部門」とする。

 セールス・マーケティング部門

顧客志向の営業活動を軸に、グループ全体の営業・マーケティング活動を展開する

とともに、国内外の営業体制再編による効率化と海外営業活動の強化を図る部門と

して「セールス・マーケティング部門」を設置し、その内部組織は「営業企画部」、

「グループマーケティングソリューション部」、「環境・インフラ営業統括部」、「電

装・エレクトロニクス営業統括部」、「関西支社」「中部支社」「九州支社」「北海道支

社」「東北支社」「中国支社」とする。なお、「グループ総合技術展企画室」は廃止し、

同室の機能は「営業企画部」に移管する。

 グローバル事業推進室

グローバル市場でグループの強みを活かしたトータルソリューションを創出すると

ともに、未進出地域や潜在顧客の開拓･発掘などによる総合的な商権拡大を図ること

を目的として、社長直轄の「グローバル事業推進室」を設置する。

＜本部部門＞

事業部門制下で求められるグループ戦略機能や事業支援機能を強化するため、類似

機能を束ねた本部を設置する。

 グループ・グローバル経営の戦略機能に特化する「戦略本部」を設置し、その内部

組織は「秘書室」「経営企画室」「新事業推進室」「構造改革推進部」「スマートグリ

ッド推進室」とする。なお、「グループ会社統括部」は廃止し、同部の主な機能は「経

営企画室」に移管する。

 法務・人事労務・ＣＳＲ等の面からグループ・グローバル経営を推進・支援する「総

務・ＣＳＲ本部」を設置し、その内部組織は「法務部」「人事総務部」「ＣＳＲ推進

部」「輸出管理室」「経営研究所」「千葉事業所」「日光事業所」「平塚事業所」「三重

事業所」「横浜事業所」とする。

 経理・財務戦略、ＩＲ・広報および購買機能を管轄する「財務・調達本部」を設置

し、その内部組織は「経理部」「資材部」「ＩＲ・広報部」とする。

 現行の「研究開発本部」の内部組織に「知的財産部」を移管する。その内部組織は

「企画部」「横浜研究所」「メタル総合研究所」「高分子技術研究所」「パワー＆シス

テム研究所」「ファイテルフォトニクス研究所」「自動車電装技術研究所」「高温超電

導事業化チーム」「知的財産部」とする。

 設備投資や起業計画の策定、および全社ＮＦ活動・物流改善・品質管理・安全活動・

環境保全等を管轄する本部として「生産技術本部」を設置し、その内部組織は「生

産技術部」「生産機能改革部」「品質管理推進室」「安全環境推進室」とする。

 「監査部」は、何れの本部にも属さず社長直轄とする。

役員・執行役員の委嘱業務（平成 25年 4月 1日）

役 職 氏 名 委  嘱

代表取締役会長 吉 田 政 雄

代表取締役社長 柴 田 光 義

取締役
吉 野 哲 夫

（社外取締役，非常勤）
藤 田 純 孝

取締役 兼

 執行役員専務
櫻  日 出 雄 財務・調達本部長

取締役 兼

 執行役員常務

佐 藤 哲 哉 戦略本部長 兼 同本部スマートグリッド推進室長

上 山 倫 生 電装・エレクトロニクス系事業部門管掌

柳 川 久 治 研究開発本部長

取締役 兼

 執行役員

天 野  望 総務・CSR 本部長 兼 同本部輸出管理室長

鈴 木 義 博 生産技術本部長

取締役  柳 本 正 博 （常勤）

監査役

小 川 博 正
（常勤）

伊 藤 隆 彦

藤 田  讓

（社外監査役、非常勤） 工 藤  正

頃 安 健 司

役 職 氏 名 委  嘱

執行役員常務
大 竹 博 幸

環境・インフラ系事業部門管掌 兼 グローバル事業推進

室長

安 永 哲 郎 セールス・マーケティング部門長

執行役員

信 崎  卓
セールス・マーケティング部門電装・エレクトロニクス営業

統括部長 兼 関西支社長 兼 同支社北陸支店長

日 野 連 海 グローバル事業推進室副室長

岸  延 行
セールス・マーケティング部門環境・インフラ営業統括部

長

溝 田 義 昭 ファイバ・ケーブル事業部門長 兼 電子線事業部門長

白 坂 有 生
研究開発本 部高温超電導事業化 チー ム長  兼
SuperPower Inc.（米国）President

小 塚 崇 光
自動車部品事業部門長 兼 古河 AS㈱取締役副社長兼

執行役員

中 村 俊 一 ブロードバンド事業部門長 兼 同事業部門品質保証部長

Timothy
Murray

OFS Fitel, LLC （米国） CEO 兼 Chairman

Foad
Shaikhzadeh

Furukawa Industrial S.A. Produtos Eletricos （ブラ

ジル） President

新任執行役員の略歴

Timothy Murray （ティモシー・マレー）

 1952年 6月 17日生  満 60 歳  アメリカ合衆国国籍

 最終学歴 1978年 プリンストン大学博士号取得（有機金属化合物）

2000年 10月
 Director/General Manager

Specialty Fibers Divison, Lucent Technologies, Inc.

2001年 11月
 Director/General Manager

Specialty Photonics Division, OFS Fitel, LLC (“OFS”)

2003年 10月
 Division President

Specialty Photonics Division, OFS

2005年 6月
 Division President

Optical Fiber Division, OFS

2008年 6月
 CEO & Chairman

OFS (現在に至る)

Foad Shaikhzadeh （ホアジ・シャイクザデー）

 1956 年 11 月 29日生  満 56 歳  ブラジル国籍

 最終学歴 1978年 エスコーラ・ポリテクニカ大学卒業（電気）

1986年 11月
 Technical General Manager

Furukawa Industrial S.A. Produtos Eletricos (“FISA”)

1989年 11月
 General Manager of Curitiba Plant

FISA

1995年 9月

 Director
Telecommunications System Engineering Division
FISA

2001年 4月
 President

FISA (現在に至る)

以 上